Difficile res iste diu sunt michi  
multū q; q̄ sit. sed nec satis appa  
ret exitū n̄ p̄ noīnū distinctionē  
q̄ nomina cū hnt ad placitū si per  
ea cōstet de rebus et sentētijs sa  
tis debet esse inq̄rentibus veritate  
maxime per disciplinā et doctrinā  
sed non satis ad experiēciā. Pos  
sumus itaq; de noticia intuitiua  
loqui generaliter magis p̄ loq̄  
p̄ssime. **Diffinicionem** p̄scitam  
de noticia intuitiua loquendo scilz  
put visio intuitiua se extendet ad  
omnē vim p̄ceptatiua sui obiecti  
simpliciter et immediate vt dicim⁹  
vt de q̄modo hoc sonat. q̄modo re  
dolet. q̄modo sapit. Scitur de in  
telligente hec dicimus q; bene se  
tit. Et inde venit sūma generaliter  
omnis p̄ceptio obiecti simplex et  
immediata potest appellari intuiti  
ua. siue obiectū sit realitē p̄us in  
se siue p̄ suam speciem t̄imodo. et  
ipso destructo vel absēte q̄ admo  
dū solet dici q; oculus videt et au  
ris audit res aliquas ia; destructas  
vel oblatas. propter species  
colorū vel sonorū. q̄ remanent in  
exteriori sensu. sicut p̄actum est.  
**Aut** si miraculose visio cōsaretur  
a deo in oculo vel ab obiecto tāta  
suaret. Cadent etiā h̄ exempla de  
coloribus q̄ videntur aliq̄ q̄ hnt  
vt in yride et in nubibus et in vi  
tris suppositis obiectis et oculo.  
linea recta visuali. Magis proprie  
noīnatur intuitiua noticia. que fit  
obiecto p̄ntē. et actualiter immutā  
te p̄ se vel p̄ suā speciem immediate.  
**Exemplum** commune est in sensib⁹

exterioribus p̄ differēciā ad intē  
riores. p̄ssime vero noīnatur  
intuitiua cognicio. q̄ cōsatur ex  
obiecto p̄ seipsam et entitatiuam  
scilz absque specie media. Sicut  
em̄ deus intuetur seipm̄ sic angeli  
cognoscunt effēcias suas. licet p̄  
actū supadditū. Sic cognoscimus  
nostros actus interiores. sic p̄ci  
pinus immutaciones passionū per  
ipsas met̄ passiones actualiter im  
mutates s̄i specie media. licet nō  
sine actu p̄ceptiua medio. qm̄ h̄  
p̄p̄riū est soli de o q; sit sua p̄ceptio.  
**Elicimus** ex p̄missis q; om̄is  
noticia p̄p̄riissime intuitiua acp̄t  
inde noticia q̄ habetur p̄ deuocionē  
et vnionē mētis ad deū neq̄  
quā sit aut fieri potest sine cognicio  
ne p̄iua vel comite scdm̄ Auicē  
naū at̄ ex p̄ceptōne tali cōsurgit.  
**Alioq̄n** in plnatis. et in ianimā  
tis ponitur delectacō. Sed et cum  
vt phica racione loq̄ nos pateat.  
fidemus istud dictū p̄aliq̄s veri  
tates. **Dans** formam dat cōseq̄  
cia ad formā. **Ista** ē ph̄ et experiēcie  
cōseq̄ens vero ad oē; formā tam  
naturalē q̄ realē q̄ intēcionalē q̄  
sp̄ūalem. p̄ntē esse cōaptacō. vel  
inclinacō. vel appetitus vel affect⁹  
sp̄ōtatiuus et suauis. aut voluntas  
tēdens i finem suū. **Quisquis** fit  
iste finis p̄p̄rius mediatus vel  
vltimus. **Cetrū** ne multitudo noī  
nū nos impediāt appellamus cōs  
sequens illud ad omnē formā no  
mine amoris. de quo Aug⁹ **Amor**  
**meus pondus.** **In illo** feror q̄cūq;  
feror. **Est** atem in omni re p̄odus

suū. **O**ia em̄ in numero pōdēt et  
mensura formata sūt. **D**e q̄ p̄he-  
rotheus referēte d̄ponitio p̄posuit  
ymnos amatoris. **C**eterū de mul-  
tiplicā amōre dei spero p̄ creatu-  
tas de q̄ **B**oeciū. **O** felix hōim  
genus h̄ vestros aīnos amōre q̄ ce-  
lū regit̄ rīgat̄ dīnus ignaciū a/  
mōre igneus Amōre m̄qt̄ meus cru-  
cifixus ē de q̄ amōre puellule mar-  
tires gloriatē sūt̄ inter tormēta no-  
minā. **A**gnes et feliciū cū ceteris  
**E**cce m̄qt̄ feliciū sicut cepi vīde-  
re amōre meū xpm̄. in q̄ amōre  
meus fixus ē. **V**n̄ dicit̄ affectio  
**C**ōcludit̄ statū q̄ amōre vel affectō  
āialis rōalis et intellectual̄ non  
causat̄ s̄m̄ cognicōe p̄uā comite et  
cōsequēte. **O**mittamus interioria de  
amōre vel affectu rerū. q̄ vtiq; a-  
mōre vel appetitus cōseq̄t̄ formam  
naturalē ip̄or̄ ad loca sua tāq̄ r̄ies  
sue cōseruatōes sicut̄ ignis causans  
ignem dat formā suā cū inclinā-  
one ad locū suū sursum. **I**n quo qui-  
etate si est mouet̄ aut̄ si nō ē imp̄-  
dimentō cessat̄. **R**estrigamus ad  
amōre triplicē q̄ p̄posito nr̄o cog-  
ruit ut ostēdamus q̄ deus p̄ amō-  
re cognosci nō potest sine cognicōe  
p̄uā comite. **S**ic p̄inde palam fiet̄  
q̄ h̄t̄ et q̄lis cognicō p̄ amōre p̄ ex-  
p̄imentalem eius noticiā. **E**t q̄l̄iter  
intuitiua dici potest itaq; p̄ceptō  
amōris vel affectual̄ vel exp̄imen-  
tal̄ et p̄p̄issime intuitiua n̄ q̄dē sp̄-  
de dilecta s̄ de ip̄o amōis actu v̄l  
affectu q̄ tendit̄ in delectū. **S**istat  
hic ordo deuoto mēs et attēdit̄ q̄d  
intēdit̄ hec v̄ritas ostēdere. **D**icit̄

em̄ duo. v̄nū q̄ amōre vel affectus  
sentit̄ intuitiue vel exp̄imentaliter  
p̄p̄e et p̄ essenciā. et hoc t̄rcō dicit̄  
nisi iūgat̄ amāte immediatē p̄e-  
e Tenca suā et nō p̄ alienāsp̄m nō  
tū sine actu cognicōis medie inter  
amātatē et amātū q̄t̄lib; amātū  
sit essēcialit̄ p̄ amātū. **C**apiam̄  
exēplū p̄mit̄ d̄ t̄rcō in d̄mis et in  
b̄tis itaq; de p̄ n̄ p̄ducit̄ sp̄m̄. n̄  
p̄us cogit̄e p̄d̄reperit̄ verbū q̄ in  
forma dei ē p̄m̄ apl̄m̄. **P**orro ges-  
nerādo et cōmunicādo verbo formā  
**Q**uid at̄ cōsequenciā ad formā ē  
nisi q̄ inclināte et afficiat̄ ad suū  
p̄ncipiū et locū generatōis. s̄. quē  
admodū exp̄imunt̄ in generatōe  
naturali ignis vel aloēū. quibus  
post mēsura numer̄ et formā dat̄  
pondus amōris naturalis ad locū  
suū. et hec quōdem materialiter  
in materialibus. et spiritualibus  
spiritualiter. sicut̄ in angelis. sit  
in anima rationali. p̄mo sicut̄ al-  
ciori longe modo in verbo diuino.  
q̄ ex forma diuinalis paternita-  
tis sibi cōmunicata. comunit̄ in-  
clina tur afficitur et in amozatur  
et zelat̄ p̄ amōrem suū sp̄ritū. qui  
sp̄ritus sanctus ē. redire ad patrē  
circulo cōpletissio. v̄bi nō differt  
alpha et o p̄ncipiū et finis. **E**t hec  
circulatio in eternū est. fuit et erit.  
sicut̄ pater eternalit̄ dat formā  
suā filio et cōsequēter eandē vim  
sp̄rituā dicit̄ filio p̄ q̄ v̄i spirat̄  
cōcordiē sp̄ritus sanct̄ amōre v̄-  
ulq; . **R**edamus super alia duo.  
differencia primum et secundum.  
**I**taq; secundum dictum ē q̄ talis

noticia non semper est intuitiva  
vel per experientiam rei dilectae. Racio  
manifesta est quia non semper est no-  
ticia talis simplex et immediata.  
per obiectalem et immediatam notionem  
rei dilectae sicut supponitur et crebro  
videmus. **P**rimo vero statim per spi-  
ritum et in tueri describuntur noti-  
cia intuitiva et experientia per deum  
**N**ichil enim magis immediate et  
simpliciter et per essentiam et per ob-  
iectalem actu per se sentitur quam  
amor intimus vel affectus. fit iste  
intellectualis fit sensualis fit de re  
presente vel absente vel non existente  
**C**ollatur actum calpurnia super hec  
quod dicitur de absentia rei dilectae vel  
non existentia eius. **E**t dicamus cum  
philosophis et theologis subtilis-  
simis. Omnis res creata habet tri-  
plex esse. quorum quolibet potest dici  
per se suo modo. **H**abet in omni ar-  
te divina nec qualemque esse set  
divinum et utile quod factum in ipso  
scilicet verbo vita erat. **E**t quilibet vita.  
**N**imirum illa quae est lux vera quae illumi-  
nat omnem hominem venientem in hunc  
mundum. huiusmodi omnis creatura est  
in deo creatrix essentia. **H**abet se-  
cundum esse intelligentiam angelicam  
secundum sapientiam quam effudit deus  
super omnia opera sua quae ab initio cre-  
ata est immediate angelice postmo-  
dum de multis. hoc esse communi-  
catum est omnibus in prima creatione  
et in consequenti in omnium homi-  
num illuminationem et plus et mi-  
nus clarius et obscurius. **H**abet ter-  
cium esse omnis creatura in proprio  
genere seu materiali seu spirituali

**C**oaptemus distinctionem triplicem  
huius esse ad rem naturam et dicamus  
quod nulla res amari potest universa-  
liter loquendo nisi per se fit amata  
alio triu modo per se per se per se  
rursum ad duos scilicet ad modum per se  
essentialis in proprio genere vel ad  
modum per se intentionalis seu for-  
malis in sua cognitione. **V**nde deus  
si per se possibile non cognosceret creatu-  
ras ipse non diligeret eas quia in  
principio quod est verbum creavit om-  
nia portans omnia verbo virtutis  
sue. **S**imiliter in angelis amor non  
esset ad alia a se. primo nec ad se  
nisi tale quod amatur per se esset essen-  
tialiter vel intentionaliter dilige-  
ti vel cognoscenti. **O**biiceret aliquis  
quod insensibilia feruntur potest suum  
ad loca sua nec tamen ista cognos-  
cunt. **R**esponsum est per se quod habent  
enim naturalem formam suam in  
seipsis cui data est et impressa ta-  
lis inclinatio consequens forma.  
**V**nde nec habet pro incommuni.  
doctores unus totus seraphicus conce-  
dere quod in omni re fit impressus  
quod a motus cognitionis naturalis  
dirigentis quodam suum impetu-  
rem quolibet in suum finem sed et  
in angelis sed et in hominibus sed  
in animalibus per cognitionem super  
ad dictam quod formalis et actualis  
**E**t in eisdem quod admodum in ceteris  
impensa est forma essentialis quae  
spontanea in brutis libere in intel-  
lectualibus dirigit in proprio finem  
**V**erum quod libertas ut arbitria est  
non semper conformatur et inde pro-  
cedit peccatum quod corumpit modum

spem et ordinem debitos abbi per  
habitus et actus virtuosos ad li-  
bertatem naturalem. q̄ licet in se sp  
virgo sit et pulchra etiā in demo-  
nibus violari nec possit in e Tenia  
sua. precipitatur tñ a dño suo p in  
obedienciā in arbitrarie libertas  
vt nō efficiat naturale domiū suū  
**Et** quo p̄dita est dominij. Qua in  
re occidit nra t̄pamiseria. **Dis**phit  
sup̄bos mente cordis sui deponens  
potētes de sede natural' sui domi-  
nii. nō p suam sed p subditorū re-  
bellionē. **Cō**sonat p̄missio descrip-  
ciō d̄p̄missiō de regno dei. **Regnū**  
in q̄ est ois finis et ordinis et legē  
et ornatus distribucō. vbi p totū  
ornatū se adū exponitōres accipit  
inclinacō naturaliter idita cuilibet  
creature. vt obediāt suauiter crea-  
tori. **Iuxta** illud sapiētis a phi-  
de ductū apud beciū. **Q̄** sapiē-  
tia atāgit a fine vsq; ad finē for-  
titer et disponit aīa suauiter. **Tē**p-  
us ē et locus ex p̄missis solūe dif-  
ficultates p̄tractas. circa cognicō-  
nois dei in tuitiua ex p̄mētale vt  
affectualē h̄uit orat eccl'ia in ora-  
tōe p̄sentis d̄m̄e. **D**eus virtutū cō-  
est totū q̄ est optimū inserere pec-  
catorib; nris amorē tui nominis.  
**R**esupōnēdo quid sit noticia in-  
tuitiua simpliciter dicta. quid p-  
prie quid p̄p̄rissime fuerit quid  
sit amor vel affectus ois exp̄m-  
taliter cognoscā. **C**olligat se mēs  
h̄m̄ilis et videat. q̄ cōcurrūt ad vi-  
sionē glorie cōsumatam vt de h̄ijs  
que circa fidē credimus. et ex alijs  
que cōt̄ribiana nos docet exp̄ien-

cia eius attingamus ea. que medi-  
ant inter cognicionē naturalē vie  
et sup̄ naturalē glorie. **I**lla vero sūt  
que pueniunt hic nobis per gr̄as  
sp̄ritales sup̄ naturaliter immissas  
prout vniūq; dirigit deus men-  
sua fidei donorū q; suoz. **I**sta sūt  
specula iste species iste forme iste  
theophanie. iste caligines lucidif-  
sime. ista silencia sub q̄b; specula-  
tur a nobis hic nūc deus. **C**ōcur-  
rit ad visionē glorie lumē q̄dru-  
plex scilicet lumen potēciale habi-  
tuale obiectale et actuale. **L**umē  
potēciale est ipsa met aīa rōal'  
**R**emanet em̄ semper naturale lu-  
lumē eius et substermē tā gracie  
quā glorie. quidquid sit de alijs  
luminib; naturaliter acouhitis i  
actu vel habitu. **P**orro lumē ha-  
bituale p̄cipuū et principale vocat  
lumē glorie cōrespōdens lumini  
gracie in vie differēs ab ea p̄ esse  
cōsumatū. quē admodū doct̄ia ois  
docet de habitu caritatis q̄b; māet  
idem i patria q̄ nō accedit secūdu  
ap̄l m. **C**eterū lumē obiectale est  
ipe de' se p̄tans i obiectali rōe.  
nulla sp̄e mediāte p̄p̄tēia dicit vi-  
deri facie ad faciem. et h̄uit est qz  
oculo ad oculum. **D**em̄q; lumen  
actuale ponitur in actibus intels  
lectus et voluntatis. quā sunt v-  
sio et fructio iuxta doctrinacōem  
extrauacāis. **B**enedicti cōrespō-  
dēt aut fructioi et visioni actualib;  
tres habitus suscendētes habitus  
fidei spei et caritatis i via. q̄s tres  
dotes appellam' aīe p̄p̄o despōsa-  
te matrimonio p̄ gloriā cōsumatam.

Quis ab aliquibus ponatur do-  
ctus. ipsi actus. visionis et fructio-  
nis. sub quibus includitur actus qui  
dicitur tenacio. succedens spei. vie et  
per appacione fructio nominatur. si  
distinguiamus dilectioem a tenacioe.  
vel etiam fructioe stricte supra. qui di-  
lectioem propria est. Sicut in via po-  
nitur in actibus et habitibus gra-  
tuitis quibusdam trinitas virtutum the-  
ologiarum. similiter ponitur suo modo  
in beatitudine trinitatis dotum in uni-  
tate luminis glorie. Hec autem uni-  
tas in trinitate. et trinitas in unitate  
vocatur beatitudo formalis. Si in  
habitibus habitualis. actualis si-  
milibus. Sed obiectals dei rep-  
sentacio facilis appellatur obiectal  
beatitudo. Habeatur quod per mani-  
bus ut ita loquar patris distinctio  
de duplici beatitudine obiectali scilicet  
et formalis. quod facit ad intellectum  
et concordanciam doctorum precedencium  
tempus decretalis. Rursum aduer-  
tat unusquisque quod memoria non ab-  
strahitur. beatitudo formalis predic-  
ta decretalis. quam memoria non facit  
specialem potentiam distinctam contra in-  
tellectum in assignacione habituum virtu-  
osorum vel actuum. sicut nec vis inali-  
bilis contra concupiscibilem ponit nu-  
merum. Applicemus sermonem de hoc  
quod triplici lumine beatifico. ad quod ru-  
plex lumen quod concurrens ad contempla-  
cionem vie. dicens quod ex parte luminis  
naturalis in se non est variacio hic  
et ibi. sed nec ipsa anime nature  
essentialiter diuisa est presertim in eadem  
anima quod quod sit de perfectioe effici-  
arum duersarum amaram. put sonare

videtur articulum. Quod anima  
ipsi non sit perfectior anime iude-  
eroc. Dicamus de habitu gracie  
ad habitum glorie. quod differret per  
nes imperfectum et consumatum. similiter  
actus eius. Et ita de actu et habi-  
tu caritatis posset dici. Si de huius-  
modi et actibus fidei et spei longe  
aliter quam in visione et fructioe patet.  
Et hoc propter tertium lumen quod nomi-  
namus obiectale quod est ipse met-  
deus in se visus. Sicut ergo defi-  
cit hic in via. tertium illud lumen  
obiectale non quidem in se quomodo  
ubi que est sed in ratione obiecti cla-  
re et nude et immediate in se visi-  
fic deficit et differt. visio et tenacio  
vie. a visione et tenacione patrie.  
Nomen insuper dei quo se nominat et  
manifestat in celo a nominibus quibus  
in terra nominatur. Quo super sancto  
nominem recipere que sequuntur. Secundum  
dicitur dei nomen a sanctitate quam  
Dionysius describens. Sanctitas est  
ab omni in quacione libera et perfec-  
tissima a se incotaminatissima puri-  
tas. Grece enim nominatur agyos  
sanctum ab a quod est sine et ge terra.  
Potest autem hec particula constru-  
per se subintellecto verbo quod nomen  
dei est vel dicitur vel emittit sanctum.  
Potest nichilo minus hec summa pre-  
dere. seu correspondere ad preceden-  
tem ut dicit maria. quod sanc-  
tum nomen dei fecit sibi magna.  
Si quidem omnis cognicio dei. sicut et  
fides vel intelligentia recte vocat no-  
men dei. Costat autem quod per fidem et  
assensum datum verbis angelis virgo  
concepit filium dei fecit et ergo beata

que credidisti. fecit magnā nomē  
sem̄ dei. Docet sacra merita quam  
magna sit in nomine dñi virtus  
eius. Aut certe nomē hoc in simi-  
libz actipit p̄ nominato qđ deus  
est. Sanctū nomē dei est. i. est cō-  
firmatū p̄ oēm creaturā maxime in-  
tellectuālē. quarū nulla sub siste-  
ret nisi causa que dedit esse infulē  
huic canit Ambrosius rerū tenax  
vigor immotus in te pmanēs facit  
hoc ab p̄cedentem intellectum de  
magna virtute nominis. Sanctū  
est nomē dei q̄ sanctificatū id est cō-  
secratū et dedicatū est in electis dei  
ad eius gloriā laudem et obsequiū.  
Sācti eritis qz ego sanctus sū dicit  
dñs. Sanctū est nomē dei qz scitū  
catū legibz eternis qz nephas est  
violari. Clamāt seraphim sanctus  
scūs in sinuacōz ad trinitatē p̄for-  
natū iugebat ad ter sanctus no-  
mē hoc dñe. deus. sabaioth. qz  
trinitas ē in p̄sonis. v̄nitas in es-  
sencia. Cuius opa p̄cipat tripliciter  
mutacōe m̄tne sanctitatis et ete-  
ne nomē dei v̄nicū est sibi soli cog-  
nitū p̄pterea nō potuit ab aliquo  
alio se imponi vel effari plene et p̄-  
p̄e qz naturā suā cū suis p̄p̄etibz  
solus p̄p̄hendit. Dicit hīc habita-  
re lucē inaccessibilē nec nō ineffa-  
bilis et in nominabilē ēe laudat.  
Nomē dei datū est p̄p̄o qđ est sup̄  
oīe nomē. Sic ad p̄p̄etate reducē-  
do sem̄ ē p̄ incarnacōz vt ēe homo  
deus. et deus homo p̄ comunicacōz  
p̄deomatū et noim. Nomē dei sin-  
gulariter puras creaturas emi-  
net in maria q̄ illuminās vel illu-

minata p̄ i interpretacōz; nōminat  
et dñā. Nomē de sumptū a creatu-  
ris sic ē omnimodā qz ab oī crea-  
tura v̄s ad infimā pōt sumi noticiā  
a q̄dem rei et inde nomē quo cog-  
noscat imponi et formari siacō qz  
q̄libet est vestigiū vel ymago trini-  
tatis. secundum tria a p̄p̄riata et  
secundū triplex gen⁹ ēe efficiētis.  
exemplaris et final. Deus sic pōt  
nominari secundū suas creaturas.  
Sic potest ab homine q̄ creatura  
anthonomatice mundi dicit p̄cipi  
pans cū omni creatura videri. et  
intelligi nūc p̄ speculū in emigma-  
tice verba sūt apli deus in suis et  
ex suis creaturis potest dici intuiti-  
ue videri si visio intuitiā largissime  
sumat. Primo put generalit oīs  
p̄ceptō obiecti simplex et in media-  
ta dicit iūctiā hūc obiectū sit reali-  
ter p̄ns in se. siue p̄ suam speciē et  
similitudinē t̄m̄odo. Cōstat em̄  
qz oīs res siue extra aiā siue in-  
tra gerit similitudinē dei. Potest  
em̄ homo intellectus. i. int⁹ legēs  
et credēs ferri in noticiā obiecti  
cuius est hec similitudo vestigiū.  
spēs vel ymago. Sicut de brutis  
et ebriis q̄ deū cuius et signa v̄ba  
vires et spēs et specula nō assumūt  
nisi vt sūt res quedā ad aliud nō  
relate. Deus exp̄m̄entaliter cognos-  
ci potest aut p̄cipi a creatura mū-  
di v̄atrice. Et si non in se tamen  
i suo obiectali rōe vel ymaginacōe  
seu similitudine extra vel intra.  
Sequē ex p̄cideniū iūcto correlatio  
vno quo dictū ē oēm noticiā p̄pe-  
m̄q̄tū esse exp̄m̄entalē et cōt̄m.

Deductio infra in tractatu de men-  
te cordis. Similiter diffinico sapi-  
encie q̄ sup̄mū loquū tenet in no-  
minibz dei p̄ statu vie quam ita  
de scripsit Pyomihus. Sapencia ē  
dignissima dei cognitō q̄ est per ig-  
noticiam cognita. sc̄dm̄ uniconem  
sup̄ eminentem. q̄ndo mēs ab alijs  
credens postea etiā seipsā dimit-  
tens. v̄nita est sup̄ splēdentibus  
radijs instrumentali et pfundo sa-  
piencie lumine illumināta. Deus  
si negaretur hic cognosci exp̄mē-  
taliter vel intuitiue. vel etiā q̄ddi-  
tatiue vt quia nescimus hic de deo  
quid est. sed quid non est qz cog-  
noscitur per ignoſtanciam vt dicit  
diffinico nunc inducta. oportz ad  
concordiam doctorū sanctorum.  
nostris vt distinctiōnibz. q̄ ratio-  
nabiliē ab vtriusqz possunt admit-  
ti. Vna iā posita est de noticia in-  
mediata et mediata. Altra induc-  
ta similiter est de noticia intuitiua  
q̄ ratiōnabiliōr apparebit. si cōfide-  
remus consequēcias istas et cōsi-  
miles non valere. hec res intellec-  
ta est. ergo hec res est. hec res est  
ymaginātia ergo est. hec res est  
intuitiue visa p̄ suam speciem ergo  
est. sed nec ista. hec res est cog-  
nita a deo intuitiue p̄ suam essen-  
ciā ergo ista res est demonstrata re  
q̄ est solū possibilis. nec fuit. nec  
erit. Tercia distinctiō est de q̄ddi-  
tatiua cognitōne rei. Cognoscitur  
itaqz res vno modo sc̄dm̄ quid noi-  
nis hant chimera cognoscit. quia  
nescimus quid hoc nomen significat  
sc̄licet chimera. Secūdo dicitur res

cognosci q̄dditatie. q̄ndo scitur qz  
talis res ē actu aut sub quadam  
generalitate cognoscitur itaqz sue  
pp̄tates et cause. Si non admit-  
tatur hoc membrum distinctiōnis  
vix relinq̄tur aliqua cognitio q̄d  
ditatiua. de rebus etiam creatis  
et visibilibus. Tercio modo p̄pi-  
ssime quid est de re scitur. dum  
ipsa cognoscitur per suam causam  
pp̄mā et totalem. Sic em̄ intelli-  
gitur illud ph̄. Scire ē rē p̄ causā  
cognoscere. est qm̄ illius ē causa  
Cognoscimus hic quid est deus  
duobus p̄mis modis. Tercius vel  
est p̄pus deo soli. vel coitatus b̄n̄-  
fice v̄nioni. vbi facie ad faciem vi-  
debitur sanctum nomen eius. et  
cātabit in idipm̄. Manifestat aīma  
mea dominū.

**S**equitur tractus sextus diagma-  
ticus sup̄ hoc versu. Et misericor-  
dia eius a p̄gime in progemes et  
Vbi de lamento marie. per nou-  
las centum.

Prima notula.

**M**isericordia eius a p̄-  
gime in p̄gemes timenti-  
bo eum. Dis pen sencia quē  
admodū cōsonat in cātico suo ma-  
ria cū patre suo cuius in vno p̄s̄  
est inicm̄ misericordiā et iusticiā  
cātabo tibi dñe. Timor itaqz venit  
ex cōsideracione iudicij. Quid est  
igit̄ in hoc cātico iūgere misericor-  
diā cū timore nisi misericordiā et  
iudiciū p̄ter cātare. Quid p̄terea  
misericordiā et timorē deo p̄allē.  
nisi exultare cū timore. Sunt in  
h̄o cantu teroz iusticie. et melos

*Septa h̄arctus*

cantus misericordie Sed que scio  
est in maria iuperit cantans et con  
ferens in corde suo cum spiritus ex  
ultatione lamentum iusticie pfecti  
quia dictum est quod in omnes affectionum  
voces cantans marie variabat af  
fectus Si emleuius induci poterit  
mus nos peccatores semp cum letis  
misceri tristitia desiderare lectur  
lu spose sed timere spelunca infer  
ni Girare per meridiem sed felcti  
ad aquilonem Spiriti de misericor  
dia sed timere iudiciu. Scire tempus  
ridendi et tempus flendi Si spes ele  
uat ad presumptioz deprimat timor  
sed non ad desperationem flexileat ti  
mor ad hocere seueritatis ad pla  
placatoz benignitatis dicat omnis  
prian. Impulsus euersus sum vt  
caderem propter misericordiam iniquitatu  
meaz et dominus suscepit me sicut  
multitudine misericordiu suaz. Magis  
Lamentata est ab his dubi tate cum mul  
tis tunc apud dei aures metis sue  
ploratibus vgo beata Abit ut imita  
ret iercia iudeoz quod subducta pa  
bulapucora foro iudei cum dapaunt  
ppe Cecinimus nec saltastis la  
mentauimus nec plorastis Iudei  
siquidem si per allegoriam loquimur  
neque christum manducantem cum eis non  
Johanne abstinentem in heremo sus  
cederunt Sed utriusque detraherunt  
Sic in te corrupti homines ad suum oia  
trahunt interitum quemadmodum egri  
auribus nec carne placet nec lamen  
tum vt in corporali bus non minus in  
spiritualibus et auribus. **Dis** Offert  
ergo que scio dum sederim supra flu  
mina babilonis huius exilij quid

eligibilis sit vel cantare vel saltare  
vel lamentari et plorare. **Magis**  
**None** solucem aperit nobis qui  
de sedecibus super flumina babilonis  
et flentibus subiugit In salicibus in  
medio eius suspendimus organo  
nostra Deinde quomodo cantabimus  
canticum domini in terra aliena legimus  
christum crebro plorasse et doluisse ex  
ultasse spiritu semel Maria semel ex  
ultauit in canticum. **Johannes** cuius  
hodie dum hec scribimus decollaco  
nis dies agit exultauit semel in  
vtero. **O** quocumque marie aiam do  
lois gaudie ptasit **In**hannes  
exemplar et pro parte non minus  
opibus quam predicacione quocumque boni  
credidit lamentasse **Saltat** herodi  
as filia cum gaudio et precium saltaci  
onis sibi datur caput **Johannis** in  
disco **Egreduntur** **Lob** de gaudibus  
**Egreduntur** quasi greges pueri eorum  
et infantes eorum exultant iustis **Te**  
uent typanum per cytharam et respiciunt  
ad somnum organum **Ducunt** in torrens di  
es suos et in puncto ad inferna  
descendunt. **Et** quod ecclesiastes de  
nunciat. **Au. i.** Melius est ire ad  
dolum luctus quam ad domum viuam  
**Et** iterum. **Risum** reputauit errorem et  
gaudio dixi Cur frustra decipitis  
**Dis** **Nolo** referre te allegaciones hu  
iusmodi que suppetunt abque numero  
s gaudio vel tristitia stultorum que dum  
letant in semet dum tristant firmiter  
fit colloquium pnis delamento spose dum  
adhuc peregrinat a sposo postquam de  
canticis et epitalamo satis habunde  
confabulatus sum. **Ma** **fiat** vt  
vis et vni vis exordiam puto quod a

ala nēto sp onse d ū ad hec pig'na  
nareur a sponso postq̄m de cāctia  
et epythalamio satis habunde cō  
bulati sumus **Ma** // **Fiat vt vis**  
**Et** vnde vis exordinamur? Puto  
q̄ a lamento languoris spōse. q̄rē  
tis sponsū in lectulo q̄ctis. scilicet  
p noctes cognōnis emg'tice. et  
nō inueniētis. **Sed** neq; p vicōs  
et plaxas tītatis. dū anxia cōiūt  
et discūrit dum adiurat filias ieh  
rusalem. cītatis q̄ est libera mater  
nostra p obsecrācōea ardētis desi  
derijs. **Si** inueniētis inq̄t dilectū  
meum vt ānūciantis ei q̄ amore  
languet **Dis** // **p̄mo** prius scēcio  
cōferendum de lamento sponse. tui  
sposus obturpitudinē iuā. diffor  
mitatē q; dedit libellū repudiij. q̄  
vetula. et rugis arata. q; de pōtica  
a sede stabilitatis et hōris. sedet ī  
puli vanitatis at vagatur egressa  
post vestigia gregum illorū. qui  
ab vnitatē gregis sponsū se sepāt  
aut certe famelica inanis et eg's  
effecta. pascere q̄rit hēdos fedorū  
de siderioz iux̄ tabernacula pastoꝝ  
q̄ sunt cōuentūcula hereticorum q̄  
verbis et exemplis ab ouili pasto  
ris vnus qd̄ vniū est se diuidūt  
non amici sed ficti sodales effecti.  
**Fallax** si non sponsas tales. vetu  
las et rugosas vagas et esurie cō  
suptas notabat pulcherrā mulie  
rū q̄uis genere masculino loque  
retur. **Non** enim est in amore spī  
tua ī masculus aut femina. **Dixit**  
ergo de sponso. disp̄ht supēbos  
mente cordis sui. **Itaq;** sed te docē  
te didici puchritudinē cōsistere in

veritate. vītate et benicitate. si copoz  
q̄ ex istoz carēcia result; turpitu  
do. **Ma** // **Sagacit** aduristi vnde  
vero reputas tale inōmodū turpi  
tudinis odiōse accidisse sponse?  
**Dis** // **Nimirum** ex ignōtācia sui  
et supbia quorū qd̄libet at diuoz  
cū repudiū opatur. **Si** ignoras  
te o pulcherrima mulierū. egredē  
et abi. **Ecce** de ignōtācia **Porro**  
de supēbia vasti leigimus. et in  
cāctico marie desupbis auduim?  
potentābo et diuūtibz nec alia?  
vt dicunt egētibus et instruit q̄  
miseri sūt et miserabiles paupes  
ceci et nudī quales euomit a se  
deus. quales dispergit a mente  
cordis sui sine modo. nec non de  
sede veritatis deponit sine nume  
ro demum inanes sine poudere bo  
nitatis ordinē q; dimittit. **Ma** //  
**Loqueris** secūm tropologia et  
allegozā q̄ repudiū huiusmodi va  
rijs locis notāt in scripturis max  
ime pphetis. ī ysaiā. ezechielē  
et iherennia cū ceteris ysaias p̄mo  
sub typo vinee electe. q̄ debuit fa  
cere vuas et fecit labruistas postea  
sub figura tyri. **Sūme** citatā p̄me  
circa ciuitatē ecclesie. vel celestis  
patrie p oracōem meretrix obliuī  
oni tra dita. et repudiata. bene ca  
ne et frequenta can. i. p̄ peticio  
nem venie vt mēoria tua sit p recō  
filiacōem mie talē de plaxat. **Ihe**  
remias. et egressus ē in q̄d a filia  
syon oīs decor eius. **Dis** // **Scio**  
multa sūt in hac s̄na. q̄ triplicem  
statum sponse notāt. **Quedam**  
est reconcilianda p̄ obieccōnem

turpitudinis • vt iste quas loqui  
mur ignorantes et superbe Que  
dā exercenda ad mitorē pulchri  
tudinis Quedā acius introducēda  
ad fecunditatē generacōis Sic q̄  
runt affuero virgines que p̄mo  
segregant a populo • de hinc deco  
rant pigmentis varijs interclino  
demum collocant in thalamo Sic  
filij israhel p̄mo fugiūt ab egip  
cijs • et submerso pharone p̄ bap  
tisma fluminis aut fluminis t̄ā  
seūt marie rubrū postmodū trāse  
unt per desertū • Tandē iordane  
trāito comedūt terre p̄missionis  
fructum hec est via triū diez p̄  
quod tridum reperit ihesus in tēp  
lo celorū in medio seniorū sancto  
rū suorū • Demq; triplex ē status  
dione dicit incipiētiū • p̄ficiētiū  
et p̄fectorū • Nūc est quescio q̄d  
cuilibet huic statui sp̄se fit elegi  
bilis aut exultatio vel lamentū  
**Mag<sup>o</sup>** Oporet nos addere dictis  
p̄oibz p̄mitus distinctionem de  
lamente • vñ est in sola racōne nō  
redūdās passionāter • Et hec ap  
pellatur displicēcia vel odiū vel de  
testatio vñ abhoiatio libere electa  
per iudiciū racōnis Sic p̄pōrōna  
biliter de gaudio q̄ de h̄derio q̄ ita  
generaliter de omni nomine passi  
one sonāte cōp̄tit actipere suomō  
lamentū Aliud est q̄ orit̄ et mōi  
cat̄ in sensualitate aut orit̄ in rōne  
deriuat̄ q̄ redūdāt ad cor sensuale  
nō aliter ceteris affectibz q̄s phi  
solas p̄p̄rie voluerūt dici passio  
nes • q; sensum afficiūt et q̄damō  
affligūt Amplius v̄ro vt mō v̄

taba ē lamentū • vñ est tempale  
hoc ē pro solū tēpalibz i cōmodis  
v̄p̄phensio a racōne sub rōne p̄ne  
afflictūe Aliud sp̄uale p̄ solū mal  
culpe a p̄phensū sub racōne offense di  
uine bonitatis et iusticie lamentū  
hūc p̄ne dāpnati nō lamentū cul  
pe vt offensua fuit vel est diuine  
iusticie q̄liter est in viatoribz plu  
rimis inuenire q̄bz p̄suppositis ex  
alijs declaratis per doctores q̄tuor  
tibi p̄ntabz theoreumata aut per  
adotas • i. gloriofas et vix credi  
biles p̄p̄ositiones de lamento cul  
pe put est offensua diuine iusticie  
hoc em̄ sūlū p̄p̄e ē laudabile q̄ mi  
torū nec enim potest p̄cedere m̄i  
elōe libera voluntatis lamentū of  
fense diuine quo maius m̄t̄cius  
q; fuerit i sp̄sa eo maiorē causat  
in ea sp̄uale leticiā hoc fenciebat  
q̄ cōfitebat̄ d̄no dices p̄m multū  
dolor meoz i corda meo cōsulacōis  
tue leticiā auerūt aīaz meā h̄uersus  
h̄ simplicit̄ ad simplicit̄ q̄ mag<sup>o</sup>  
ad magis et maxime ad maxime  
secūdū regulam phi • regula p̄pi ē  
vera que lugētes cōsolat̄ q; testi  
cia sua verat̄ i gaudiū Et post la  
mentacōz et fletū teste Sara iuni  
orē cōsolacōez infūd̄it ergo mag<sup>o</sup>  
lugēs mag<sup>o</sup> cōsolat̄ q̄ maxime ad  
maxime lamentū offense t̄to ma  
ius est in sp̄sa q̄ fuerit ipsa p̄fec  
tior in via • Dat̄ in anima p̄pi  
secūdum porcionem inferiorē •  
In maria v̄ro et in paulo et in  
similibz secūdum etiam super  
torem mentis apicem • Vnde ui  
abat ap̄lus q̄ propter iudeos

nolentes credere erat sibi cōtinu<sup>9</sup>  
 dolor in corde. adeo ut exemplo mo  
 ysi petere anathema esse a ppo p  
 fratribus quasi deletus a libero  
 vite cuius intelligenciam alibi di  
 biciti. lezi<sup>9</sup> insup exhortacionem  
 apostoli. **G**audete in dño semp  
 iterū dico gaude te ipsū nōne pñs  
 qđ hortabatur obseruasse. **L**amē  
 tum o fense. redundans insensua  
 litatem spōse. fortitudinem idiat  
 eo maiore in spōsa ceteris paribz  
 quo lamēū plus sentit insensibilibz  
**P**ro cuius intellectu cū similibz  
 vtilis est valde distinctio iuncta pō  
 ribz qđ limentū qñq; procedit ab  
 obiectis exterioribz i mutaribz p<sup>o</sup>  
 sensus qñq; de foris vel alterū de  
 hys. **D**einde trāseūt ad interiores  
 sensus qui radicaliter sūt in corde  
 et in cerebro cōpletive. et tādē  
 in mutatē ratio inferior vel supior si  
 mul cū inferiorē. **E**t h. c. ē pcessus  
 naturalis naturalis cōmuniō. **A**li  
 quādo vero hē ordo cōuersus non  
 aduersus. qđ ex actibz rationis vti  
 usq; libere diuāntē mutacōes  
 ad cor carnale et cōsequēter ad ce  
 rebriū post ad sensus exteriores vt  
 ad oculos p lacrimas aut ad lig  
 uā per plāgōes et ad manū per cō  
 ploñones. et ceterorum mēbroz  
 discēhones aut cōtraōes. mille  
 modis p q̄litate passionū rōis i  
 pio loq̄t. **A**ppōhō de h<sup>o</sup> pcessu scđo  
 ē hec ē pbacō qđ maioritas effect<sup>9</sup>  
 attestat maior fortitudi sue cē. **A**t  
 tñ act<sup>9</sup> actiuoz qđ sūt i pacōte dis  
 pōhō nā rteris paribz n̄ ignoñas  
 cōplexiōes spōse hui<sup>9</sup> ā illi<sup>9</sup> vaia<sup>9</sup>

**S**imiliter dispositōes ab lamēū vsq; leticiā  
 ad meum vel ad spē cum similibz  
 qđ cās expōdit ēē cōgnitas a deu o  
 tis qđ noticiam thologi et oca  
 tores capiūt a pñis medicis p racō  
 nē qđē a pñis et medic<sup>9</sup> p expiēcā  
**Q**ua sup te nostrū habes de passi  
 ombus opustulum. **L**amentatū  
 redundat eo facilius. ad cor sen  
 sitiūū spōse. qđ fuerit cētris paribz  
 min<sup>9</sup> impā delamēto soli<sup>9</sup> pene mi  
 nus qđ de reliquis passiombz sen  
 sitiūis racione commodi solius vel  
 in cōmodi temporalis. **F**ūdatur hec  
 appōhō in appocliptica doctrina  
 cuius racōnē expliat. **A**ppōhōis nre  
 ualā. **A**it namq; apostolus ad  
 corintheos scāda ca pītulo septio  
**G**audete non qđ tristati vs. sed  
 qđ cōtristati ad pñāz. **C**ontrist  
 tati enim estis scđm deum vt in  
 nullo detrimentum paciāmini ex  
 nobis. **Q**ue enim scđm deū tristis  
 tia est. pñā in salutē stabile op  
 atur. scđl at tristitia mortē opa  
 tur. **E**cce ista qđ posita est distinc  
 tio sub appoclipticis v̄bis pauci  
 oribus expōhita. qđ quedā est trist  
 itia scđm deum quedā scđi vel scđū  
 dum scđum. **V**na vitā qđ salutē  
 altera mortē. qđ salutis suffocatio  
 nem opatur. **P**orro tam aplicū qđ  
 nre appōhōis v̄bum pñica cum  
 theologica racōne mōstratur si te  
 neam<sup>9</sup> illud vulgare vel generale  
 metrū. **O**mbus intētus mior est  
 ad hnzula sensus. **Q**đ satiricus  
 aliter expliat. **P**ectōra nā duas  
 non admittāda ams. **S**i igitur  
 fuerit occupata. destructa qđ racō

superior cum inferiori primo quibus sibi  
sa et penitus in usu suo impedita per la-  
mentum sibi. **C**onsequens est vel minor  
vel oio nulla sit ad tristitiam secundum deum  
seu laetitiam culpe liberet proportionaliter  
de gaudio debet dici habes ecce quod  
tuorum appositiones quod quomodo tue pe-  
nitentiae satisfaciunt mente pertractata.  
**Dis** // **Salubria quaedam sunt quod dicitur.**  
Super sunt tamen aliqua diffusius expo-  
nenda non enim ratio prime appositionis as-  
signata est sed auctoritates inducte  
quod possunt intelligi de gaudio non via  
sed patrie quando serus bonus et fide-  
lis audiet intra in gaudium domini tui  
nonne peritiam calumpniabis est scilicet  
da appositione de sponsa non habet con-  
scientiam peccati quibus id ubi fuit anima  
pulcherrime mulieris. Sed nec assign-  
natus est modus concordandi apposi-  
tionem; simul et apta verba quibus iubet  
in domino gaudere sicut et iterum gaudere  
sicut oportet sponsam etiam perfectissimam;  
secundum te torquenti laetitia. Amplius quod  
opposita simul stabunt laetitiam cor-  
cordantem et dilatant letitiam. Porro  
tertia appositione videtur iuncti totaliter  
discriminibus deuotionis ad causas na-  
turales rationis seu dispositionis sensu-  
alis. Denique contra appositionem quod tamen  
sua de claritate ponit gregorius quod  
mala quod hic nos premunt et vix lugere  
faciunt crebro secundum scripturam ad dominum nos  
non oppellunt. iuxta parabolam christi de rege  
dicente ad suum. **C**ompelle intrare ut im-  
pleat domus mea. Sic ebraei compellunt  
tibi egyptiis tenebrosi egypti st-  
egressi. Aliqua flagella sue iracunde  
in mittet frustra deus. **P**roferat in  
electis ut in sponsa seu consolanda

seu decoranda per exercitum seu ad  
sponsam primum introducenda. **Ma** //  
**L**ux ex postulas sed non oia patienter  
dici poterat. Et de ratione prime appo-  
sitionis quod ponit cum gaudio via simul  
et laetitia taliter accipit. **D**esiderium  
quod feruencius fuerit eo ceteris  
ceteris paribus ut semper intelligi vo-  
lunt dum implet et causam intelli-  
gentis letitiae. Sicut enim desiderium  
quod differet affligit animam. Sic  
oblectat dum implet. Quis vero  
nesciat sponsam per culpa lamenta-  
tionem secundum deum desiderare plurima  
quod limentum implet saltem probabili  
coniectura. **D**esiderat quod siquidem reconcilia-  
tionem culpe. haec efficit lamentatio-  
nis contritio. **D**esiderat absolutio-  
nem hanc efficit et operam tota vel  
tanta lamentantis confessio vel satisfac-  
tio. **D**esiderat augmentum gratiae. **A**c-  
cipit de gloria. **N**onne promouet ad  
hoc lamentans oratio vel affligens ie-  
iunium vel de pauperum largitio. quod  
semetipsum examinauit bonis fortu-  
ne vel nature vel gratiae alijs miserando.  
**R**ursus desiderat sponsa laetitiam pur-  
gationem; abstinentiam peccatorum; renouationem;  
quod puritatis et augmentum. per  
lauacrum lacrimarum de debilitate  
fortis et submergione mistici pha-  
ramis dyaboli. libidinosae peritiam  
comociationis et luxurie magne ex-  
tinctionis. cuius ebullitione facit tris-  
titia vniuersi homine. **Q**uid moraretur per  
singula cum nemo verbum possit laetitia  
secundum deum exequere valore. **S**ufficiat  
apostolus vbi supra reddens rati-  
onem sui gaudij. quia tristauerat  
et ornithos secundum deum.

Ecce enim ex hoc ipsum secundum deum con-  
tristari vos quatenus in vobis opera  
solicitudinem - sed defensionem  
sed indignationem sed timorem sed  
desiderium - sed emulationem sed vin-  
dictam. In omnibus exhibuistis vos  
incontaminatos esse negotio. In-  
gamus officium hoc unum lamenti  
secundum deum - quod nihil efficacius ad  
concomplacitiam quatenus - nihil admi-  
rabilius ad mentis illuminationem  
serenam quam profunde lamentans con-  
fessio. **S**igna est venerabilis et ex-  
tremissima talium. **R**ichardi cui con-  
sonant sanctorum verba multis locis pro-  
fonia humiliati cordis. **D**emque  
lamentatio secundum deum quanto minus  
habet de complacencia secundum seculum  
tanto minus suspecta est tanto seculi  
tior a latente superbia minus forte quis  
dyabolico monstro gignat superbi-  
am ex suo contrario quod est humili-  
lis lamentatio. **C**eterum apostolica seculum  
loquitur de lamento culpe - non proprie  
sed aliene potius - quam reus suscepit  
pro nobis - cui vergo mater sorore et fi-  
lia super omnes carissima - se absque  
ulla dubitatione conformavit ad deo  
ultionea voluntate consistit dilec-  
tum ex dilectione et amicum pro amore  
et filium talem pro nostra redemptione  
crucifigi cuius redemptionis post filium  
fuit de heretrice marie fuit et zela-  
trix. **I**deo donec complectere ne dum suffi-  
cienter pro peccato passionis solito pro om-  
nibus hanc etiam iugiter et efficaciter in  
singulis non dum dampnati ipsa quam ad-  
vixit amantissimi deum sponsu et in-  
enarrabilibus gemitibus postula-  
bat frequenter quam cum clamore vali-

do et lacrimis ex audita est pro sua  
reuerencia. **D**emum quatenus nunc  
beata et impassibilis facta exaudi-  
atur - lamentando tunc meruit.  
**P**etis rationem intensioris tristi-  
tie in sponsa quam diligit iterum. **D**at  
ista prospicere consideratione physica iuncta  
fidei lumine. **C**um enim tristitia  
sit apprehensio obiecti sub ratione  
discouientis - quanto fuerit app-  
hensio fortior et clarior obiecti sub  
ratione inconvientis amplioris in-  
sinuati constat enim sequi lamentum  
apportionabiliter iterum. **C**onstat  
proinde malum culpe in apportionabi-  
liter deterius esse quocumque malo  
pene. **Q**uibus attenditis quid semper  
est concludere vides. **M**uatis quomodo  
summu lamentum stat cum continua  
leticia. **S**olet hanc tractare habundare  
pro doctores de passionibus christi cum beati-  
tudine gaudij. **Q**uod non oportet in  
beata maria non in paulo vel in moy-  
se - vel magdalena cum similibus in  
via ponere gaudium et lamentum in  
in summo continuu fuisse - sed inter-  
ruptum frequenter aut alternatu  
successu et nunc remissius nunc inter-  
fusus - pro loco et tempore secundum alter-  
nas meditationum suarum volubili-  
tates circa cardinem suum deum pro me-  
dullis exercitationum. **I**ta enim videri a  
in alijs viatoribus ipsos diuersimode  
secundum gradus - officii status ceteras  
vilitudines circumstantiarum exer-  
ceri. **H**oc vidit quod dixit. **O**mnia tem-  
pus habent - prosequens pro plurima  
**S**ubim nullus catholicorum nega-  
uerit quod tenore scripture sacre noue  
et veteris quam narrationes sanctorum

patz cognouerit. **A**nthonimach  
arij Martini et filij in p̄tēptacōes  
dyabolicas nos in affectionibz car  
nis aut spūs impugnati quē ad  
modū vni angeli nos adiuuāt. q̄  
tēptacōes et auuitoria nō sine sen  
suali passionū imitacōne naturali  
quāuis nō naturaliter sepe sūt. fit  
hoc acelo fit a terra fil ceteris mo  
dis multis. **P**ostrema obiectio  
tua de tribulaōibz p̄cedit exēp̄  
uocāōe. **P**assiones q̄ppe sensuales  
nō iudicō rōis p̄uenientes. sed  
qua dā necessitate naturali sētibz  
imp̄sse vt sūt vt sic dicēde passi  
ones humane sed aīales. **S**ūt ob  
hoc imp̄tinētes ad laudē vel vitū  
p̄iū prout tales sūt. **D**icunt̄ ideo  
p̄ cassianū bona vel mala media  
q̄ vti cōtingit bene vel male per  
liberū arbitriū. loq̄tur aut̄ cōclu  
sio delam̄to et tristitia sensualibz  
virtualiter seu p̄ticipatiue liberis  
quia libere imp̄antis vel receptis.  
**T**ūc em̄ dicūt tristitia secundū se  
culū. similiter et gaudiū vel timor  
vel desiderū q̄ sola radix ē amor  
sui ipsi? vsq; ad contemptū dei. **A**li  
oq̄n si referat̄ in deū p̄ amorē eius  
sup oīa cū in habitantibz c̄p̄balū  
facilior sit trāitus ceteris paribz.  
**T**ristitia sensual̄ eget̄ it̄ rōnalē  
et leticia leticiā. nisi de p̄ actidē  
p̄ueniat impedimentū rōne tps.  
aut loci. vel cōplexionis aut arā  
stācie alicuius. quā tūc obseruare  
sua det vitios. et ita simbolicā simi  
litudinē variare docet. q̄n plus ob  
esset quā p̄desset. **D**is. **D**iu iā  
bū sedulus atq; diuersi dissēris vlu

ebat cūmus dubitacōem quā mō  
verbis multis posuisti. **C**ū em̄ p̄  
statu vie cōfusa aut saltim mixta  
sint oīa. **S**pes metus. meror̄ gau  
diū. apud sponsam cuius aiq; fue  
rit etiā sup̄mi et cōpabilis stat⁹.  
q̄le tenuit beata maria pulchima  
mulier. non ab surde q̄ris q̄le fit  
ex̄ficiū laudabili? pulchus atq;  
nobilis? v̄l lam̄tacōis v̄l exultacōis.  
**M**a. **V**ide f̄ deuotus bñ? loq̄s  
de ungtis sponse. vngētum pieta  
tis p̄ponere p̄cipius vngēto deuo  
tionis et vngēto contricionis hoc  
vltimū ad p̄des ihesu suffūditur.  
**S**ecundū ad caput qd̄ ē deus. qz  
caput xpi deus. terciū corpus suū  
vnguendū quod est ecclesia nunc  
militās. que vinctio fit p̄ miseri  
onē alienorū p̄ccor̄. hanc primū  
cōficiē ex̄ fecibz contritis p̄p̄tōū  
crimnū in mortariolo cordis per  
pilam seu pistillum spei cōsum  
in p̄tia meditationis. **C**onsonat  
**G**regorius et eum sequens **R**ich  
ardus in suo benyamij. quod nul  
lum deo acceptabilius sacrificium  
puam zelus animarum. qui tam  
cirto affectu plāgit peccata. primi  
quam cirto quūvis aliis peccata  
proptia lamentatur ymmo pluti  
affectu quā p̄ior et perfectior̄ mē  
tis ponatur et corporis ad lamē  
tum secundum deum disposita.  
**D**is. **S**i res ita se habet i estima  
bil̄ ē nob̄ ex̄habita sperandi mate  
ria apud dulcissimā et amātissimā  
femnam? cōsequēt̄ apud scōs sanc  
tasq; oīs iuxta portionē mitorū.  
**I**taq; si pro p̄ccor̄ saluādis cū

tantā lamentorū anxietate p̄ca  
bant quā agere nūc ista forma  
sue caritatis imp̄turbabil̄ ē imp̄  
sibilis speranda est **Mag** // **Pie**  
**vereq; concludis**. Quid si sup̄ ad  
videro p̄p̄ositiones aliquas vere  
fidei et pone spei de beata nostra  
**Prima** q̄ nichil absolutā volūta  
te petit a deo q̄d non obtineat  
Alioq̄ non esset idē velle et idem  
nolle spon̄si et sponse sed dissolu  
cō amicitie q̄lis hic est neq̄t. si  
sūs nemo q̄ petit mariam p̄ se pi  
e et p̄seuerat in nomine ih̄u sal  
uatoris sui hoc est ad salutem q̄r  
illud maria velit absolutā volūta  
te opteri **Rursus** maria volūta  
te pietatis q̄ dicit optatio quedam  
adiutorij petit et obtinet nūc effi  
caciū a deo q̄ volūta te simili  
passibili dum actu dolebat in mū  
do **Hoc intelligit Berhardus** dū  
dicit **Maria** si p̄didit passionem  
non tamen cōp̄assionem **Rursus**  
maria tripliciter adiuuat viato  
res **Imprecatiue** si non merito rie  
p̄pter statū cōmissiue per aliquos  
āgelorum vel scōrū q̄les voluerit  
destinare cū sit sup̄ma **Ierarchi**  
saus post filiū purgando illūmi  
nando et p̄ficiendo **Cooperatiue**  
q̄nq; p̄ p̄cipalem sui donacione  
secūdū testimonia miraculorū mul  
tis exhibita tā in morte q̄ in vita  
**Narrat anhelmus** quidā morietū  
astitisse mariam et interrogatā  
nā esset **Respondet Ego** mater et  
regina misericordie **Rursus** ego  
maria potest vt cui vis in suo ex  
itu p̄sēs consolatrix ductrix et

p̄ductrix existat. **Non tū enī**  
aliter suo modo dicere potuim⁹ de  
ōnibus sanctis sigillatū ad robur  
certe spei **Dil** // **Grata** sunt ista  
deuociōis q̄ plenissima **Vellem**  
igit̄ suscipere sub doctrina tā specu  
latiua regulari q̄ practica velut  
ex p̄mētali q̄s sit ornandi mod⁹  
maxime puocatiuus ad lamētum  
**Ma** // **Tradidit orator tulus** cer  
tos locos se d̄m q̄s āplificatur mi  
sericōd̄ similiter et indignacō quos  
tibi possum nunc monere et ad  
lamentacōis efcitacōez inducere  
q̄liter a nōnullis cōperi sanctum  
sup̄ lamentacōnes **Iherimie Dil**  
**Placeret** adaptacō si nō fastidiēt  
plexitas et nō impina q̄dam vice  
reare a p̄p̄atiua sibi tradiciōis ali  
ene q̄ oibus pat; vltro **Ma** // **Ve**  
**ritas** a q̄ ūq; dicit̄ eōis oibus et  
singulis q̄ p̄ generacōes se transf  
fert vt loquit̄ sapiencia **Nonem**  
caruit cycero p̄orū doctrina **Sic**  
de rethorica aristolis q̄ causas et  
radicem dat passionū **Sic** de trac  
tatu oraciōis per hugonē studiosis  
sime cōp̄dionissime condito **Sz**  
**Sic** de rethorica diuina vilhelmī  
p̄sienū **Sic** de meditacionibus  
**Ancelmī Bernardi** **Augustini**  
p̄h̄dori et similiū p̄has est nos te  
mittere ad actiones et nichil q̄d nō  
nouit efficerimus afferre ne corni  
culam aleis ornata plumis risui  
nos p̄beremus **Dil** // **Non ita cer**  
**te de h̄pio** nō ita glorioz in arro  
gancia nouitatum vt ita sapiam  
sed cōcilio sūt senece ap̄s imitacō  
colligētes ex multis floribus fauos